
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Г 1 Го внесении изменений в приказ от 25.06.2018 № 6406/1 
«Об утверждении Порядка предоставления обучающимся 
СПбГУ ускоренного 

I I I обучения» —| 

В целях обеспечения реализации прав обучающихся на ускоренное обучение, 
гарантированных нормами статьи 34 Федерального закона Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», и актуализации 
положений локального нормативного акта СПбГУ с учетом действующего нормативно-
правового регламентирования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Порядок предоставления обучающимся 
Санкт-Петербургского государственного университета ускоренного обучения, 
утвержденный приказом от 25.06.2018 № 6406/1 «Об утверждении Порядка 
предоставления обучающимся СПбГУ ускоренного обучения» (далее - Порядок): 

1.1. В пункте 1.1 Порядка слова «Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 
утвержденным Приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 N 301» заменить словами: 
«Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным Приказом 
Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245». 

1.2. Подпункт 1.2.2 пункта 1.2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.2.2. осваивающих образовательную программу среднего профессионального 

образования, бакалавриата, специалитета, магистратуры, и имеющих среднее 
профессиональное, высшее или дополнительное образование и (или) обучающихся 
(обучавшихся) по образовательной программе среднего профессионального, высшего 
или дополнительного образования, и (или) имеющих способности и (или) уровень 
развития, позволяющие освоить образовательную программу в более короткий срок по 
сравнению со сроком цолучения образования по образовательной программе, 
установленным организацией в соответствии с образовательным стандартом.». 

1.3. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции: 
| «1.3. Сокращение срока получения образования при ускоренном обучении по' 
образовательной программе реализуется путем: 

L J 



1.3.1. зачета результатов обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и 
(или) отдельным практикам, освоенным (пройденным) обучающимся при получении 
среднего профессионального образования и (или) высшего образования, а также 
дополнительного образования (при наличии); 

1.3.2. путем повышения темпа освоения образовательной программы.». 
1.4. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.1. Заявление об ускоренном обучении лицами, указанными в п. 1.2.1 

настоящего Порядка, а также лицами, осваивающими образовательную программу 
среднего профессионального образования, бакалавритата, специалитета, магистратуры, 
и имеющими среднее профессиональное, высшее или дополнительное образование и 
(или) обучающихся (обучавшихся) по образовательной программе среднего 
профессионального, высшего или дополнительного образования, может быть подано 
сразу после зачисления на обучение в СПбГУ.». 

1.5. В пункте 2.2 Порядка слова «Приказом от 02.06.2015 №4372/1 «О внесении 
изменений в локальные нормативные акты СПбГУ в части порядка зачета результатов 
освоения и периодов обучения» заменить словами: «приказом от 05.04.2021 № 2711/1 
«Об утверждении Порядка зачета Санкт-Петербургским государственным 
университетом результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
опубликовать настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня со дня 
его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по учебной работе Лавриковой М.Ю. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

Первый проректор 
по учебной работе 

U 
М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

